
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНЗДРАВ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ

/7 // 2024 №

г. Мелитополь

«Об организации ведомственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности на территории Запорожской области»

В соответствии с частью 2 статьи 89 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 07.10.2020 
№787н «Об утверждении Порядка организации и проведения ведомственного 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности», руководствуясь 
Положением о Министерстве здравоохранения Запорожской области, утвержденного 
Указом Губернатора Запорожской области от 15.01.2024 № 33-у, приказываю:

1. Утвердить:
1.1 Форму Акта проверки медицинской организации при осуществлении 

ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2 Форму Предписания об устранении выявленных нарушений при 
осуществлении ведомственного контроля качества и безопасности медицинской 
деятельности согласно приложению №2 к настоящему приказу;

1.3 Перечень документов, необходимых для достижения целей и задач 
проверки согласно приложению №3 к настоящему приказу;

2. Назначать уполномоченным по ведомственному контролю качества 
и безопасности медицинской деятельности на территории Запорожской области 
заместителя министра здравоохранения Запорожской области Белавину А. В.

3. Возложить организацию и проведение ведомственного контроля качества 
и безопасности медицинской деятельности (далее - ведомственный контроль) 
в медицинских организациях Запорожской области государственной системы 
здравоохранения (далее - медицинские организации) на отдел лицензирования, 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности Министерства 
здравоохранения Запорожской области.

4. Заведующему отдела лицензирования, контроля качества и безопасности 



2

медицинской деятельности Пастернак Е. К. обеспечить:
4.1 Организацию и проведение ведомственного контроля в медицинских 

организациях в соответствии с действующим законодательством и настоящим 
приказом.

4.2 Обеспечить разработку и утверждение годового плана проверок 
ведомственного контроля в медицинских организациях не позднее, чем за 1 месяц 
до начала календарного года приложение к настоящему приказу № 4

4.3 Организацию проведения проверок в рамках ведомственного контроля 
с привлечением главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 
Запорожской области, а также специалистов, обладающих достаточным ^опытом 
работы в «практическом» здравоохранении, при необходимости с привлечением 
специалистов профильных отделов Министерства здравоохранения Запорожской 
области.

4.4 Организовать размещение утвержденного плана проверок на год, 
информации по результатам проверок в рамках ведомственного контроля 
на официальном сайте Министерства здравоохранения Запорожской области.

4.5 Ежегодно до 1 декабря текущего года предоставлять уполномоченному 
по качеству медицинской помощи информацию о результатах ведомственного 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности и предложения 
о мероприятиях ведомственного контроля на последующий год.

5. Руководителям медицинских организаций:
5.1. Разработать и утвердить внутренние нормативные правовые документы 

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от № 785н «Об утверждении Требований к организации и проведению внутреннего 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности» (далее - Приказ).

5.2. Возложить ответственность за проведение внутреннего контроля качества 
и безопасности медицинской деятельности на должностное лицо медицинской 
организации в соответствии с компетенциями.

5.3. Ежегодно утверждать план по проведению плановых проверок 
в медицинской организации в соответствии с Приказом.

5.4. Контролировать результаты плановых и целевых (внеплановых) проверок 
в медицинской организации в соответствии с Приказом.

5.5. Обеспечить своевременное и качественное исполнение предписаний
по устранению выявленных нарушений по результатам проведения плановых 
и внеплановых ведомственных проверок Министерства здравоохранения 
Запорожской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Запорожской облает]

Министр 4
' /I

Белавину А. В.

Б.А. Александров



3

Приложение №1
к приказу Министерства здравоохранения

Запорожской области
от« X/» 'X/ 2024г №

(место составления акта) (дата составления акта) (время составления акта)

Акт №
проверки медицинской организации при осуществлении ведомственного 

контроля качества и безопасности медицинской деятельности
от№

1. Дата и номер приказа Министерства здравоохранения Запорожской области о
проведении проверки ведомственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности_____________________________________________________
2. Дата, время, продолжительность, место проведения проверки

Фамилии, имена, отчества и должности должностных лиц, проводивших проверку 
ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности-

3. Сведения о медицинской организации, подведомственной Министерству 
здравоохранения Запорожской области (наименование, юридический адрес, а также 
фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя, присутствовавшего при проведении проверки 
ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности)

4. Продолжительность

5. Сведения о результатах проверки ведомственного контроля качества и 
безопасности медицинской деятельности, в том числе о выявленных нарушениях, об 
их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения:

6. Сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 
проверяемого органа или организации, присутствовавшего при проведении проверки:

7. Подписи должностных лиц, проводивших проверку ведомственного контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности



4

Приложение №2
к приказу Министерства здравоохранения

Запорожской области
от « УУ » /У 2024г № УУУУ>

Предписание
об устранении выявленных нарушений при осуществлении ведомственного 

контроля качества и безопасности медицинской деятельности

№_______________
(порядковый №)

1. Дата и номер приказа Министерства здравоохранения Запорожской области 
о проведении проверки ведомственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности____________________________________________________
2. Сведения о выявленных нарушениях при осуществлении ведомственного контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности,
3. Меры по устранению выявленных нарушений, сроки устранения нарушений.
4. Подпись должностного лица или должностных лиц, выдавших предписание 
об устранении выявленных нарушений при осуществлении ведомственного контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности.

Предписание для исполнения получил 
____________«»2025 г.

(подпись) (должность, фамилия и инициалы)



5

Приложение №3
к приказу Министерства здравоохранения

Запорожской области
от « /У» /У 2024г №

Перечень документов, необходимых для достижения целей 
и задач проверки:

учредительные и регистрационные документы;
штатное расписание;
качественные показатели деятельности медицинской организации, 

подведомственной управлению здравоохранения области;
документы, подтверждающие соблюдение объемов, сроков и условий оказания 

медицинской помощи;
документы, подтверждающие соответствие профессионального образования и 

квалификации сотрудников организации установленным требованиям; должностные 
инструкции медицинского персонала;

положения о структурных подразделениях учреждения;
документы, регламентирующие порядок проведения внутреннего контроля 

качества и безопасности медицинской деятельности:
документация по работе врачебной комиссии учреждения;
документация по рассмотрению обращений граждан;
санитарно-эпидемиологическое заключение;
первичная медицинская документация амбулаторного (стационарного) 

больного, оперативная медицинская документация (листы назначений, журналы 
ит.д.);

документы, подтверждающие соответствие требованиям стандартов оснащения 
медицинской организации, структурных подразделений;

документы, подтверждающие обеспечение лечебно-диагностического процесса 
лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, 
специализированными продуктами лечебного питания;

приказ о назначении лица, ответственного за эксплуатацию медицинских 
изделий;

документы, подтверждающие организацию учета наличия и состояния 
медицинской техники;

документы, подтверждающие эффективность эксплуатации медицинской 
техники;

документы, подтверждающие соблюдение требований безопасности 
медицинских изделий, предусмотренные нормативной документацией 
производителя;

документы по техническому обслуживанию медицинской техники (договоры 
с организацией, осуществляющей техническое обслуживание, акты контроля 
технического состояния, журналы технического обслуживания);

документы, подтверждающие соблюдение требований по утилизации



6

(уничтожению) медицинских изделий;
документы, подтверждающие выполнение обязанностей по сообщению 

сведений, указанных в части 3 статьи 96 Федерального закона Российской Федерации 
от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»;

документы, подтверждающие соответствие профессионального образования 
и квалификации сотрудников структурного подразделения организации требованиям 
положений, регламентированных порядками оказания медицинской помощи 
по соответствующему профилю.





8

И. Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Андреевская центральная 
районная больница»

12.
Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Токмакская центральная районная 
больница»

IV квартал

13. Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Бердянский центр первичной 
медико-санитарной помощи»

Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Куйбышевская центральная 
районная больница»


